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Den 1ste September 1889 bliver det 10 Aar, siden Skolen i 
1879 begyndte sin Virksomhed her i Byen.

Skolen talte den Gang kun 2 faste Elever til alle Fag; i 
Aarets Løb voxede Elevantallet til 10. — Lærere og Lærerinder 
vare 8 foruden Bestyrerinden, der selv underviste i Dansk, Religion, 
Historie og Regning.

Med Tak mindes og nævnes disse Skolens første Hjælpere:
Hr. Adjunkt, nu Overlærer, Karl Schmidt, (Fysik), Hr. Lærer 

Lund, nu Skolebestyrer i Rudkjøbing, (Engelsk), Hr. Zaptejn Hart- 
naok (Tysk), Hr. Kantor Jastrau (Naturhistorie og Sang), Skole
bestyrerinde, Frk. Louise Winteler, (Geografi og Danmarkshistorie), 
Frk. Marie Larsen, fremdeles en af Skolens bedste Støtter, (Fransk), 
Frk. Marie Hein, nu Bestyrerinde for en større Drengeskole her i 
Byen, (Haandarbejde), Frk. Johanne Jacobsen, nu Fru Bruun, 
(Tegning), Miss. Hind, nu vendt tilbage til England, (Engelsk).

Foruden Skolens Lærere og Lærerinder, maa det være mig 
tilladt ogsaa her at nævne de Mænd, der paa andre Maader have 
været betydelige Støtter for Skolen under dens Fremvæxt gjennem 
deres hædrende Interesse for Skolen og Tillid til dens Virksomhed, 
ved vejledende Raad og utrættet Hjælpsomhed overfor Skolearbejdet 
og de mange forskjellige Forretningsforhold, en saadan Gjerning 
fører ind i.

Med ærbødig og hjærtelig Taknemlighed nævnes saaledes Hans 
Hejvelbaarenhed Hr. Kammerherre Heltzen, Hans Hojærværdighed 
Hr. Stiftsprovst Damgaard, Hr. Dr. M. Stenstrup (Kjøbenhavn) og 
Hr. Grosserer E, Brandt.

Ligeledes takker jeg de Præster og Skolefolk, der have op
livet og udvidet Undervisningen ved at holde Foredrag udenfor de 
sædvanlige Skolefag her paa Skolen:
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D’Hrr. Præster M. Brandt fra Taulov, Brandt fra Ollerup, A. 
Leth, Middelfart, Holm fra Gamtofte, Jpsen fra Assens. H. Rerdam 
fra Lyngby, afdøde Knudsen fra Lejrskov, Fr. Nygaard fra S. Næraa, 
Hr. Højskoleforstander Rosendal fra Vinding, Frk. stud. mag. Ida 
Falhe-Hansen fra Kjøbenhavn, og i disse Examensdage Hr. Cand. 
philol. B. Dahl fra Kjøbenhavn.

Fra først af arbejdede Skolen ikke til nogen Examen, men 
alene for at give de unge, voxne Piger Lejlighed til at udvide de 
fra Børneskolen medbragte Kundskaber og tilfredsstille deres Trang 
til aandelig Udvikling i al Almindelighed. Som en saadan Under
visnings-Anstalt fik Skolen i 188Ü 450 Kr. som Understøttelse af 
Sorø Akademis Midler. Denne Understøttelse er i Forhold til Elev- 
Antallet voxet, saa den i December 1888 blev tilstillet Skolen med 
675 Ki-. Samtidig hermed fik Skolens ubemidlede Elever Tilladelse 
til at søge Hjælp gjennem Sorø Akademis Midler til at gaa paa 
Skolen for.

Endelig har Skolen gjennem Odense Byraad med Taknem
lighed modtaget 100 Kr. til Anskaffelsen af et Skab til naturhisto
risk Samling. Et væsentligt Bidrag til den naturhistoriske Samling 
er senere ydet af Skolens Elever og Lærerne: Hr. Skolebestyrer 
Jørgensen (Giersings Realskole) og Hr. Lærer Claussen, en af Sko
lens Lærere i Naturhistorie.

I August 1884 oprettedes en Realskole for Kvinder ved Siden 
af „Den almindelige Uddannelsesskole“. I Realskolen afsluttes Un
dervisning med Præliminærexamen; samtidig aabnedes Skolen for 
Børn, der fra nu af kunde optages fra 5 Aars Alderen.

I Juni og Juli 1885 toge 3 unge Piger Præliminærexamen 
her fra Skolen: Christine Christensen, Aarhus, Maren Holst, Holste- 
bro-Egnen, Christiane Jantzen, Middelfart. Da Skolen den Gang 
endnu ikke havde Dimissionsret til Præliminærexamen, gik de uuge 
Piger op til Examen som Privatister ved den herværende Latin- 
skole.

I Løbet af det følgende fik Skolen Dimissionsret til Præliminær- 
examen, og siden den Tid har Examen været afholdt paa selve Sko
len for følgende Elever: I 1886: Anna Hansen, Odense, Anna Chri
stoffersen. Odense. I 1887: Ellen Andersen, Louise Jensen, Anna 
Andresen, Martha Nielsen, Kirstine Knudsen, alle fra Odense. I 
1888: Alexandrine Heise, Steenløse, Louise Hörlüok, Odense, Ca
thrine Nielsen, Verninge, Christine Rasmussen, Aister, Bendine Ben
dixen, Odense, Anna Bondo, Odense.

I 1887 tilstodes der Realskolen 800 Kr. af Sorø Akademis 
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Midler til Anskaffelse af de for Realskoler lovbefalede Apparater til 
Undervisning i Fysik. I Maj 1888 og April 1889 tilstodes dergjen- 
nem Ministeriet Skolen en Understøttelse af 1000 Kr., af hvilken Sum 
500 Kr. hver Gang skulde komme Eleverne direkte tilgode gjennem 
hele og halve Fripladser.

Disse Fripladser have i Skoleaaret 1888—89 været saa- 
ledes fordelte paa de forskjellige Klasser: 1ste, 2den og 3die 
Berneklasse = 2 hele, 4 halve Fripladser i hver Klasse; de voxne 
Piger: 1ste Afdeling = 2 hele, 4 halve Fripl.; 2den Afdeling = 2 
hele, 6 halve Fripl.; 3die Afdeling = 2 hele, 4 halve Fripl.

Adkomst til disse Fripladser søges gjennem Bestyrerinden. 
Forsaavidt den søgende ikke er personlig kjendt af Bestyrerinden, 
maa hendes Trang og Værdighed til Friplads bevidnes af en eller 
flere af Skolens Lærerpersonale eller en af Byens Præster eller 
borgerlige Øvrigheds-Emhedsmænd eller Byraads Medlemmer.

Skolens Undervisningsplan.
A. Børneskolen.

Maalet for Arbejdet i Børneskolen er, at den 14-aarige Pige 
kan staa ved Afslutningen af sin Barndomsuudervisning som et vel
opdraget Barn, en venlig og tjenstvillig Kammerat, en lærvillig, 
pligttro og samvittighedsfuld Skolepige; naas dette, da er det Sko
lens Haab, at hun ogsaa i aandelig Udvikling og i Kundskaber er 
naaet saa vidt, at hun er i Besiddelse af den i vore Dage alminde
lige elementære Kundskab i de sædvanlige Skolefag og Færdigheder, 
er godt og grundig inde i Begyndelsesgrundene af dc brugelige 
fremmede Sprog i Tysk, Engelsk og Fransk samt Indledningen til 
Mathematik, (i de to sidstnævnte Fag er Deltagelsen frivillig).

Skolen er beregnet paa 8 et-aarige Klasser. I 1ste og 2den 
Klasse (Alder: 5 til 7 Aar) lærer Barnet at læse trykt og skoleret 
skreven Skrift, Begyndelsesgrundene i Hegning, Skrivning, Strikning 
og Syning. I Hviletimerne fra dette, mekaniske Arbejde fortælles 
skiftevis Bibelhisorie, Sagnhistorie, under Form af Anskuelsesunder
visning, Geografi og Naturhistorie; udenadlærte Sange synges med 
Børnene.

I Alderen 7 til 8 Aar (3die Klasse) faar Barnet Bøger til 
Hjemmelektier: Bibelhistorie, Versbog, Geografi og Danmarkshistorie. 
Med Undtagelse atVersbøger læses disse Bøger foreløbig kun indenad, 
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mens Vægten lægges pan, at Barnet følger med i den mundtlige 
Undervisningstime.

Fra det fyldte 8de Aar begynder Undervisningen i fremmede 
Sprog med Tysk, og Lektielæsningen bliver mere almindelig, for- 
saavidt Barnet magter at gjøre det; mest Vægt lægges paa, at 
Eleven følger med i Timerne og kan opfatte og gjengive, hvad der 
bliver mundtlig gjennemgaaet af Lærefaget. Lærebøger medbringes 
til alle Fagene.

Eleverne mellem 10 til 11 Aar læse Tysk og Engelsk-, i 7de 
Klasse (12 til 13 Aar) lægges Fransk til Skolefagene, hvor Hjem
mene ønske det; i 8de Klasse (13 til 14 Aar) læses Mathematik, 
forsaavidt Eleven skal tage Præliminærexamen som voxen. I For
hold til Elevens Alder og Evner stiger Skolens Fordringer til Lektie
læsning og Hjemmearbejde, saaledes at 12-Aars Barnet kun kan 
flyttes op i 7de og 8de Klasse, naar hun i Aarets Løb har kunnet 
følge med Arbejdet i sin egen Klasse (6te Klasse). Det er kun en 
Straf for det efterladende Barn, men en Velgjerning mod det sent 
udviklede Barn, der vil faa bedst Udbytte af Skolen ved at gaa 
langsomt frem. En Gang om Aaret afholdes Examen i alle Børne
skolens Klasser. I Aar og rimeligvis herefter vil Prøven falde i Ok
tober forud for Efteraarsferien.

Der føres Protokol over Elevens Fli d og Forhold i hver af 
Skoledagens Timer, og Eleven faar Karakterbog med Udskrift af 
Hovedbogen med til sit Hjem hver Uge, 8de Klasse faar kun Ka
rakterbog med hjem en Gang hver Maaued. At Karakterbogen har 
været forevist i Hjemmet, maa bevidnes ved Underskrift derfra, in
den Bogen atter kan modtages i Skolen.

Den daglige Undervisningstid er fra Kl. 9 til 2. Børn paa 
5 Aar fra 10 til 1. 7de og 8de Klasse have Gymnastik udenfor 
Skoletiden, de lavere Klasse indenfor Skoletiden.

De v o x n e Piger.
2. Realskolen.

Undervisningen afsluttes med Præliminærexamen, der afholdes 
paa Skolen i Juni og Juli.

Elever maa være fyldt 17 Aar for at faa Tilladelse til at 
underkaste sig denne Prøve og have været Elev paa Skolen mindst 
2 Aar for at kunne faa Lov til at gaa op til Examen paa selve 
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Skolen. Efter kortere Undervisningstid maa Eleven gaa op som 
Privatist ved Universitetet i Kjøbenhavn, men det kan tillades hende 
at tage den skriftlige Del af Prøven paa Skolen. Skolen har 3 
Klasser: Forberedelsesklassen, 2den og 3die Examensklasse.

I Forberedelsesklassen optages de voxne Piger, der kommer 
til Skolen med faa eller spredte Forkundskaber, og da navnlig saa- 
danne, der ikke tidligere have lært fremmede Sprog. Efter Bestyrer
indens eller Elevens eget Skjøn om sit Standpunkt tilraades det 
hende at optages i Forberedelsesklassen i August, November, Januar 
eller Mai forud før Begyndelsen af de 2 egentlig afsluttende Aar 
forud for Præliminærexamen.

(
I Forberedelsesklassen læses ikke Fysik, ellers ere Fagene 
de samme i alle 3 Klasser: Dansk, Historie, Geografi, Natur
historie, Fysik, Mathematik, Hegning, Engelsk, Tysk eller Fransk 
og Gymnastik.

Det kan tillades en Elev at læse alle 3 Sprog til Examen, 
naar hun har saadanne Forkundskaber i 3 af de andre Fag, at hun 
kan undvære 1 Time om Ugen fra hver af disse Fag til Deltagelse 
i Undervisningen i Fransk. Eleverne i 1ste og 2den Klasse deltage 
som Tilhørere i Skolens ugentlige Bibellæsning og Foredrag over 
Litoraturhistorie, samt tage efter eget Ønske Del i Undervisningen i 
Sang, Skrivning, Tegning og Haandarbejde. Med Hensyn til Fri
villigheden her maa dog bemærkes: At Deltagelse for den, der mel
der sig, er bindende for mindst 3 Maaneder; enkelte Udeblivelser 
fra Timerne maa meldes, og den endelige Udtrædelse fra Detagelse 
maa indføres i Protokollen.

Skolen har nu sit eget Gymnastiklokale med Indgang fra 
Haven.

C. Den almindelige Uddannelsesskole 
for unge Piger.

Her optages Elever efter det fyldte 15de Aar og derefter i 
en hvilken som helst Alder; her stilles ingen Fordringer til For
kundskaber, og arbejdes ikke til nogen Examen.

Skolen er delt i 2 Afdelinger for at kunne tilfredsstille saa- 
vel Begyndere som mere udviklede Elever.
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Fagene ere:
Dansk, Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie, Fysik, 

Fransk, Engelsk, Regning, Mathematik, Tegning, Maling, Skriv
ning, Sang, Haandarbejde og Gymnastik.

Fra Novbr. til Maj undervises desuden 1 Time ugentlig i hvert 
af Fagene: Pædagogik, Mythologi og Kirkehistorie. Hver Mandag 
fra Kl. 5 til 6 holdes Bibellæsning for alle Skolens Afdelinger, og 
hver Fredag Kl. 5 til 6 Foredrag over Literaturhistorie. Til disse 
Foredrag kunne ældre og yngre Damer udenfor Skolen løse Ad
gangskort.

I Aar og rimeligvis ogsaa i det ny Skoleaar bortfalde disse 
Timer i Juni, Juli paa Grund af Bestyrerindens meget optagne Tid.

Eleverne kunne fritages for den daglige Examination og faa 
Tilladelse til at overvære Timerne som Tilhørere (dog kun for de 
danske Læsefags Vedkommende).

Ligeledes kan den Indrømmelse kun gjøres ældre og udvik
lede Piger, og den tages tilbage, saafremt denne Elevens Særstil
ling skulde forstyrre den almindelige Skolediciplin i Timerne.

Elever kunne optages som Deltagere i enkelte Fag. Indmel
delse er bindende for mindst 3 Maaneder; et fuldstændigt Kursus, 
saavel i enkelte som i alle Fag, er to-aarigt.

Ved Udtrædelse af Skolen, meddeles der Eleven — om hun 
ønsker det — Vidnesbyrd om hendes Flid, Fremgang og Forhold 
under hendes Skoletid.

I det nu afsluttede Skoleaar har ved Siden af Skolens øvrige Ar
bejde for første Gang været optaget Aftenskole for Kvinder. Hen
sigten er her at give unge Kvinder, hvis Dag er optagen af uaf
brudt Arbejde paa Kontorer, i Boutikker eller andet Dagsarbejde, 
Lejlighed til at udvide deres Kundskaber og forfriske deres Sind og 
Tanke paa en god og frugtbringende Maade.

Aftenskolen holdtes fra 1. Oktober til April, 4 Aftener om 
Ugen, fra Kl. 8 til SP/a- Der undervistes i Dansk og Historie (Be
styrerinden), Engelsk (Fik. Schlegel) Regning og Mathematik (Hr. 
Aaderup).

Skolen besøgtes af 6 Elever, af hvilke de 2 i Vinterens Løb 
gik over som Elever i Skolens Dagklasser, da deres Tid og Forhold 
tillod dem denne Ombytning. Desværre var Betalingen i Aftensko
len temmelig høj (6 Kr. om Maaneden for alle Fagene), hvor ved 
mange, for hvem den egentlig er bestemt, hindres i at søge den. 
Denne Ulempe haabes imidlertid ophæve,, altsom Aftenskolen vinder 
Indgang, og et tiltagende Elevantal kan gjøre det muligt at ned
sætte Betalingen til 2, højst 3 Kr. om Maaneden.
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I Aarets Løb har Skolen været besøgt af i alt 128 Elever, 
saaledes fordelte i de forskjellige Afdelinger:

A. Børneskolen................. 36 Elever
B. Realskolen for voxne. 40 =
C. Aim. Uddannelsesskole 46 —

Aftenskolen................ 6
Elevernes Navne og forskjellige Hjemstavn staa til Eftersyn 

i Skolens Hovedbog.
25 Elever have boet paa Skolen.

Skolens Lærere og Lærerinder
i Skoleaaret 1888—89.

B. Realskolens 1ste, 2den og 3die Klasse:
Hr.

u

>5

Adjunkt Skouboe: Tysk i 2den og 3die KL,
Premltn. Dahlerup: Fysik i 2den og 3die KL,

„ E. Jørgensen: Mathematik og Historie i 3die KL,
„ Jensen: Mathematik i 2den KL,

Lærer Sørensen: Historie i 2den KL,

Claussen: 1 Engelsk i 2den og 3die KL, 
J Naturhistorie i 2den KL,

Christiansen:
Geografi i 2den og 3die KL, 
Regning i „ „ „ „
Naturhistorie i 3die KL, 

Bestyrerinden: Dansk i 1ste, 2den og 3die KL, 
Frk. Larsen: Fransk i 2den og 3die Kl.

Forberedelsesklassen (1ste Kl.)
Dansk: Se ovenfor, 
Historie: Hr. Sørensen, 
Geografi: samme,
Naturhistorie: Hr. Aaderup, 
Regning: samme,
Mathematik: Hr. Gammelgaard-Jensen,
Engelsk: Frk. Schlegel, 
Tysk: „ Hennings,
Fransk: „ E. Lund.

Tegning: Hr. Jensen og Frk. Preisler,
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Sang og Skrivning: Frk. Jacobsen, 
Haandarbejde: Frk. H. Hansen.
Gymnastik: Frk. M. Petersen, axam. Lærer fra Poul 

Petersens Institut i Kjøbenhavn.

C. Den almindelige Uddannelsesskole, 
1ste — 2den Afdeling.

Dansk: Bestyrerinden, , ._ . < begge Afdelinger,Religion: samme, I
Pædagogik, Mythologi, Kirkehistorie: samme, 
Historie: Hr. Sørensen og Bestyrerinden, 
Geografi: Hr. Sørensen, begge Afdelinger, 
Naturhistorie: Hr. Aaderup, 
Regning: Hr. Aaderup og Frk. M. Nielsen, 
Tysk: Frk. Lund, Hennings og Bendixen, 
Engelsk: Frk. Schlegel og M. Nielsen,
Tegning,
Sang og Skrivning, 
Haandarbejde.
Gymnastik,

samme Lærer og Lærerinder som 
i Realskiden.

A. Børneskolen.

Dansk: Frk. Bendixen og Bestyrerinden, 
Religion: Bestyrerinden, 
Historie: Frk. M. Nielsen og Bestyrerinden, 
Sagnhi'torie i 1ste Klasse: Frk. Hennings, 
Geografi: Frk. Nielsen og Hennings, 
Naturhistorie: Hr. Aaderup og Frk. Rasmussen, 
Regning: Frk. Rasmussen, Bendixen og Nielsen. 
Tysk: Frk. Bendixen, Hennings og Nielsen, 
Engelsk: Frk. Schlegel, Hennings og Nielsen, 
Fransk: Frk. Lund og Hennings, 
Tegning: Hr. Jensen og Frk. Jacobsen,
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Sana;, ) _ , T , ; Frk. Jacobsen.Skrivning, )
Haandarbejde: Frk. Hansen, Bendixen og Nielsen, 
Gymnastik: Frk. Petersen og Kold.

Klasselærerinder ere Frk. C. Bendixen, Frk. C. Hennings og 
Frk. M. Nielsen.

Klasselærerinden møder paa Skolen, 5 Minutter før Under
visningen begynder, hun paaser, at Klasseværelset er i Orden fra 
Stuepigens Side til at modtage Børnene, og at Børnene anbringe 
deres Overtøj og Skolesager paa de dertil bestemte Pladser. Lærer
inden sørger fhr. at Klassens Timeseddel er opslaaet i Klasseværelset, 
og Dagens Timeiuddeling bliver nøje fulgt. Skal en Time omlægges 
af en eller anden Grund, gjør Bestyrerinden Klasselærerinden op
mærksom derpaa om Morgenen ved Skolearbejdets Begyndelse.

Lærerinden maa sørge for, at Børnene have de nødvendige 
Skolesager, og maa derfor mindst 2 Gange om Ugen undersøge, om 
hvert Barn har, hvad hun skal bruge af Bøger, Skrive-, Sy-og Tegne- 
sager, Karakterbog, Gymnastikdragt og tilhørende Sko. Ved Mor
gensangen skal Barnet møde med Salmebog, 2 Søstre maa nøjes med 
1 Bog. Klasselærerinden strikker med Eleverne i sin Klasse; hun 
har Ansvaret for Børnenes Undervisning i Strikning, hvorfor hun 
ogsaa maa tage Bestemmelser om alt Strikkearbejdet vedkommende, 
i særlige Tilfælde dog i Samraad med Bestyrerinden.

Klasselærerinden har Opsyn med Børnene i Frikvarteret og 
under Omklædningen før og efter Gymnastikken. Behøve Børnene 
direkte Hjælp ved Omklædningen, tilkaldes en af Stuepigerne. Bør
nene vænnes til at holde Orden i Klassen og sige hver især Lærer
inden farvel, før de gaa hjem; Eleverne i de to laveste sige tillige 
Bestyrerinden farvel, før de forlade Skolen.

Klasselærerinden fører Klassens Karakterbøger, bemærker i 
Protokollen, hvem der kommer for sent og paaser, at Børnene ikke 
bringe noget Arbejde (Haandarbejder eller skriftlige Arbejder) hjem 
fra Skolen, uden at det først er forevist Bestyrerinden og mærket 
med et „forevist“ fra Bestyrerindens Haand.
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Pensionatet.
Skolen kan modtage 25 unge Piger som Pensionærer, mens 

de søge Skolen. For at optages som Pensionær, maa der gives Op
lysning om den unge Piges Alder, nærmeste Fremtidsplan, Forældre, 
tidligere og nuværende Forhold, samt om, hvorlænge hun foreløbig 
agter at blive paa Skoleu, om hun vil læse til Examen eller ikke.

Pensionærerne dele Soveværelse, 2 eller 3 i et Værelse. Naar 
intet bestemt Ønske foreligger, bestemmer Bestyrerinden, hvem der 
skal bo sammen. Viser det sig senere, at den tagne Bestemmelse 
ikke er heldig, kan Ombytning af Kammerat og Soveværelse finde 
Sted, saafremt sligt kan ordnes, uden at nogen føler sig krænket 
derved.

Hjemmets Dagligværelser, Fortepianoer og Have staa til Pen
sionærernes Raadighed. Det ventes, at hver især af de unge Piger 
vil bidrage sit til, at Orden og Hygge vedligeholdes i Hjemmet, og 
at en venlig og overbærende Tone hersker mellem de unge Piger 
indbyrdes.

Den huslige Gjerning besørges af en Husbestyrerinde og 3 
Piger. Der kaldes om Morgenen paa de uuge Piger, om Sommeren 
Kl. 6, om Vinteren Kl. 7, dog overlades det til enhver, hvorvidt 
hun ønsker at begynde Dagen saa tidlig eller ikke. Fra 7 til 9 
staar Thebordet dækket. Kl. 8.45 maa alle være opstaaede, da det 
ønskes, at alle Husets Medlemmer møde til Skol ens Morgensang Kl. 
9. Kl. 11 spises Frokost, Kl. 2 Middagsmad, (Søn- og andre Hel
ligdage KI. 1, for at de, der ønske det, kunne naa at deltage i Ef
termiddagsgudstjenesten). Kl. 7 spises til Aften, Kl. 9 drikkes et 
Glas 01 eller Mælk eiter Behag, Kl. 10 synges en Aftensalme, hvor
efter alle gaa til Sengs. Skal en Elev holde en Sygediæt, der gaar 
ud over den almindelige Husholdning,, saasom kostbart 01, Vin eller 
Æg i større Mængde, da betales dette særskilt, Naar en Elev søger 
Læge, maa dette meddeles Bestyrerinden med Opgivelse af, hvilken 
Læge, der søges. Bliver en Elev angreben af en smitsom Sygdom, 
maa hun, af Hensyn til de andre Elever ej vægre sig ved at ind
lægges paa det nærliggende, fortrinlig ordnede Sygehus.

Der vaages over, at de unge Piger foruden Gymnastikken og 
Opholdet i Haven hver flag gaa en Spaseretur, dog maa ingen paa 
en saadan Tur være borte over 2 Timer uden særlig Tilladelse. 
Ingen maa tage mod en Indbydelse uden først at have talt med Be
styrerinden derom. Naar Indbydelsen ikke gjælder et Bal eller en 
større festlig Sammenkomst, maa den unge Pige være hjemme Kl. 
10. Er der ingen, der kan følge den uuge Pige hjem, blive rhun af
hentet fra Pensionatet.
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Det kan knn tillades den unge Pige at omgaas Familier her 
i Byen, der enten ere Slægtninge og Venner af hendes Forældre 
eller Venner eller Bekjendte af Bestyrerinden. Til Glæde og Op
livelse lor de unge Piger er Bestyrerinden Me llem af Musikforenin
gen, Læseforeningen og Skovforeningen „Fruens Bøge“. De to 
førstnævnte Steder tillades det de unge Piger at komme, selv om 
Bestyrerinden er forhindret i at følge med. I „Fruens Bøge“, hvor 
der er Koncert og Dans, gaa de unge Piger ikke uden Ledsagelse. 
Ingen maa deltage i Dansen, uden at den engagerende Herre først 
er forestillet for Bestyrerinden, selv om han er en god Bekjendt 
eller Slægtning af den unge Pige.

For de unge Pigers Fornøjelse og som et Bidrag til deres 
Udvikling bar der i de sidste 4 Aar været spillet Komedie af Pen
sionærerne og enkelte af Skolens andre Elever. I Aar spilledes i 
April Maaued Frk. Nielsens „Slægtningene“ og „Erik Bøghs „Jom
fruen“.

Naar Pensionatet har været rigt paa musikelske Kræfter, 
have vi havt megen Glæde af at hellige en Aften om Ugen til Ud
førelsen af velindøvet Sammenspil af Fortepiano, Violin og Har
monium, afvexlende med Sang.

Ved Ankomsten medbringer Pensionæren Sengeklæder, Senge
tæppe, Haaudklæder, en Koffert eller Kommode til sit Tøj og en Kasse 
eller Vadsæk til at samle Vadsketøj i. Garderobe findes ved Væ
relserne ; Pensionæren holder sig selv med Vask.

Betalingsforholdene.
Pensionærerne betale 600 Kr. aarlig for Ophold og Undervis

ning. Betalingen opkræves forud for 3 Maaneder ad Gangen med 
160 Kr.

Voxne Piger, der bo i eget Hjem, betale for Undervisning 
alene 18—14—10 Kr, maanedlig for 1ste, 2den og 3die Skoleaar. 
Voxne Piger, der ere udgaaede fra Skolens egen Børneskole, betale 
i omvendt Orden 10—14—18 Kr. for 1ste, 2den og 3die Skoleaar.

For Deltagelse i enkelte Fag betales 3 Kr. for hvert af de 
3 første Fag, derefter 1 Kr. til for hvert Fag, der læses ud over 
de 3 første.
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Elever, der bo i eget Hjem, men spise til Middag paa Sko
len, betale derfor 6 Kr. om Maaneden.

Betalingsaaret regnes for 12 Maaneder. Den maanedlige Be
taling opkræves forud ved hver Maaneds Begyndelse.

Af Søstre gives fuld Betaling for den ældste, for hver af de 
følgende er der 1 Kr. Moderation. Skolens Lærere have Friplads 
for en Datter gjennem alle Skolens Klasser.

For Sygdom eller Bortrejse, der ikke strækker sig ud over 1 
Maaned, bortfalder Skolepengene ikke, med mindre særlige Grunde 
skulde tale derfor.

Udtrædelse af Skolen inaa meldes 1 Maaned, før den skal 
finde Sted.

Dimittenderne til Præliminærexamen betale Skolepenge til 
Skoleaarets Slutning, Juli Maaneds Udgang.

Den Elev, der indstiller sig til Examen, betaler 20 Kr. i Ex- 
amenspenge.

Eleverne i den almindelige Vddannekesslmle kunne søge Un
derstøttelse af Sorø Akademis Midler gjennem Amtet, hvor de bo. 
Blanket til Udfyldelse for at søge denne Understøttelse faas paa 
Amtstuen. Ansøgningen indgives i April og November.

Elever optages i August, November, Januar, Maj.

Betalingen i Børneskolen.
Iste, 2den, Sdie Klasse = 3 Kr. mdlg.

4de — = 4 „
5 te — = 5 „ „
6te — = 6 „ „
7de — = 7 „
8de — = 8 „ „

Moderation som ile voxue Piger: Den ældste Søster fu d Be
taling, hver af de følgende 1 Kr. Moderation. Skolepengene betales 
forud for hver Maaned. Indskrivmugspenge, Bræmiselspenge og an
dre saadanne Tillæg fordrer Skolen ikke.
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Præliminærexamen.

Til denne Prøve indstille sig i Aar 9 af Skolens Elever.
De af Undervisningsinspecteuren Hr. Professor Müller beskikkede 
Censorer ere: Hr. Cand, philol. B. Dahl, Kjøbenhavn, (Dansk Hi
storie) Hr. Dr. Schon, Kjøbenhavn. (Engelsk, Tysk.) Hr. Adjunkt 
Christiansen, Aarhus, (Mathematik, Fysik) Hi’. Lærer Toepfer, Slag
else, (Naturhistorie). Foruden disse Herrer gjøre Hr. Adjunkt 
Zerlang og Hr. Lærer Schmidt, Mulernes Legatskole, Skolen den 
Ære at eensoiere henholdsvis Fransk og Geografi.

A. Skriftlig Del.
Torsdag den 13. Juni.

Kl. 8—12: Udarbejdelse i Modersmaalet.
— 4—8: Arithmetisk Udarbejdelse.

Fredag den 14. Juni.
Kl. 8—12: Geometrisk Udarbejdelse.
— 4—8: Engelsk Oversættelse.

Løverdag den 15. Juni.
— 8—12: Praktisk Regning.

B. Mundtlig Del.
Maudag d. 24. Juni, Kl. 8: Dansk.

— — Kl. 4: Historie.
Tirsdag d. 25. Juni, Kl. 8: Engelsk.

— — Kl. 4: Tysk.
Onsdag d. 3. Juli, Kl. 8: Mathematik.
Løverdag d. 6. — Kl. 8: Naturlære.
Onsdag d. 10. — Kl. 4: Naturhistorie.
Torsdag d. 11. — Kl. 2: Fransk.

— — Kl. 5: Geografi.
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Udfaldet af Examen meddeles Fredag d. 12. Juli; Examens
beviset tilstilles Eleverne Fredag d. 12. Juli, Kl. 11, Kl. 12 begyn
der Skolens Ferie. Mandagen d. 19. August, Kl. 9, begynder det 
nye Skoleaar. Nye Elever betale kun for ’4 August Maaned.

Odense, Albanigade 13, Juli 1889.

Marie Jørgensen,
Skolebestyrerinde.


